

इसे वेबसाईट www.govtpressmp.nic.in से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



मध्यप्रदेश राजपत्र

(असाधारण)

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 450]

भोपाल, मंगलवार, दिनांक 4 अक्टूबर 2011—आश्विन 12, शक 1933

वाणिज्यिक कर विभाग
मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल

क्र. एफ. ए-3-29-2011-1-पांच (74).—

भोपाल, दिनांक 4 अक्टूबर 2011

मध्य प्रदेश वेट नियम, 2006 में संशोधन का निम्नलिखित प्रारूप जिसे राज्य सरकार, मध्य प्रदेश वेट अधिनियम, 2002 (क्रमांक 20 सन् 2002) की धारा 71 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए बनाना प्रस्तावित करती है, उक्त अधिनियम की धारा 71 की उपधारा (1) द्वारा अपेक्षित किए गए अनुसार उन समस्त व्यक्तियों की, जिनके कि इससे प्रभावित होने की संभावना है, जानकारी के लिए एतद्वारा प्रकाशित किया जाता है और एतद्वारा यह सूचना दी जाती है कि इस सूचना के मध्यप्रदेश राजपत्र में प्रकाशित होने की तारीख से 30 दिन की कालावधि के अवसान होने के पूर्व या उसके पश्चात् उक्त प्रारूप पर विचार किया जाएगा।

किसी भी ऐसी आपत्ति या सुझाव पर, जो संशोधन के उक्त प्रारूप के संबंध में किसी व्यक्ति से ऊपर विनिर्दिष्ट कालावधि का अवसान होने पर या उसके पूर्व प्राप्त हो, राज्य सरकार द्वारा विचार किया जाएगा।

प्रारूप संशोधन

उक्त नियमों में, —

(एक) नियम 54 में, —

(क) उपनियम (1) के स्थान पर, निम्नलिखित उपनियम स्थापित किया जाए, अर्थात् :—
“ (1) प्रत्येक व्यापारी, जिससे धारा 39 की उपधारा (2) के अधीन संपरीक्षा रिपोर्ट प्रस्तुत किया जाना अपेक्षित है, प्रारूप 41-क में चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट द्वारा तैयार की गई संपरीक्षा रिपोर्ट, उत्तरवर्ती वर्ष के 31 अक्टूबर तक समुचित वाणिज्यिक कर अधिकारी को या इस निमित्त आयुक्त द्वारा प्राधिकृत किसी अन्य अधिकारी को प्रस्तुत करेगा:

परन्तु -

- (एक) व्यापारी, जिसका वार्षिक टर्न ओवर दस करोड़ रुपये या उससे कम है, आयकर के प्रयोजन के लिए तैयार की गई संपरीक्षा रिपोर्ट प्रस्तुत कर सकेगा। संपरीक्षा रिपोर्ट में, मध्य प्रदेश राज्य में किये गये व्यापार के संबंध में पृथक् ब्यौरा सम्मिलित किया जाएगा;
- (दो) व्यापारी, जिसकी दस करोड़ रुपये या उससे कम वार्षिक कुल राशि (टर्न ओवर) की एक औद्योगिक इकाई है, भारतीय लागत तथा संकर्म लेखाकार संस्थान के किसी सदस्य द्वारा तैयार की गई संपरीक्षा रिपोर्ट प्रस्तुत कर सकेगा;
- (तीन) संपरीक्षा रिपोर्ट, उत्तरवर्ती वर्ष के 31 दिसंबर तक रुपये 100/- प्रतिदिन के विलंब शुल्क सहित प्रस्तुत की जा सकेगी. ";
- (ख) उपनियम (2) को उपनियम (3) के रूप में पुनर्क्रमांकित किया जाए और इस प्रकार पुनर्क्रमांकित उपनियम (3) के पूर्व, निम्नलिखित उपनियम अंतःस्थापित किया जाए, अर्थात् :-
- "(2) उपनियम (1) में अंतर्विष्ट किसी प्रतिकूल बात के होते हुए भी, कोई व्यापारी, जिसका वार्षिक टर्न ओवर दस करोड़ रुपये या उससे कम है और ऐसे माल का संव्यवहार करता है, जो राज्य सरकार द्वारा अधिसूचित किया जाए, प्ररूप 41-क में संपरीक्षा रिपोर्ट प्रस्तुत करेगा.";

(दो) प्ररूप 41 के पश्चात्, निम्नलिखित प्ररूप 41-क अंतःस्थापित किया जाए, अर्थात् :-

"प्ररूप 41-क

(नियम 54(1) देखिए)

मध्यप्रदेश वेट अधिनियम, 2002 की धारा 39 की उपधारा (2)
के अधीन संपरीक्षा रिपोर्ट

1. मैंने/हमने मध्यप्रदेश वेट अधिनियम, 2002 की धारा 39 की उपधारा (2) के उपबंधों के अनुसरण में मेसर्स(व्यापारी का नाम तथा पता), जो मध्यप्रदेश राज्य में टिनका धारक है, की 31 मार्च,को समाप्त हुए वर्ष/अवधि के लिए क्रय, विक्रय एवं स्टॉक से संबंधित रखी गयी लेखा पुस्तकों और/या संधारित अभिलेखों का परीक्षण किया है।

उक्त लेखा पुस्तकों और/या अभिलेख, व्यापारी के प्रबन्धन का दायित्व हैं। हमारा दायित्व हमारी संपरीक्षा पर आधारित इन अभिलेखों पर राय व्यक्त करना है।

हमने भारतीय चाटर्ड अकाउंटेंट संस्थान द्वारा यथा विहित भारत में सामान्यतः स्वीकार्य संपरीक्षा मानकों के अनुसार अपनी संपरीक्षा संचालित की है। उन मानकों की अपेक्षा है कि हम उपयुक्त आश्वासन, कि क्या अभिलेख सारवान अशुद्ध कथन रहित हैं, प्राप्त करने हेतु योजना बनाएं तथा संपरीक्षा सम्पादित करें। संपरीक्षा में लेखा पुस्तकों और/या अभिलेखों में प्रकटीकरण तथा राशियों का समर्थन करने वाले साक्ष्य के आधार पर परीक्षण सम्मिलित है। संपरीक्षा में, प्रबंधन द्वारा निर्धारित किए गए उपयोगी लेखा सिद्धांतों तथा महत्वपूर्ण प्राक्कलन के साथ-साथ लेखा पुस्तकों और/या अभिलेखों का समग्र प्रस्तुतीकरण भी सम्मिलित है।

हमे विश्वास है कि हमारी संपरीक्षा हमारी राय (मत) के लिए समुचित आधार है।

2. मैं/हम निम्नलिखित विचार/टिप्पणी/विसंगतियां, यदि कोई हों, रिपोर्ट करते हैं :-

.....

3. हम ऊपर पैरा 2 के अध्यक्षीन रिपोर्ट करते हैं कि—

- (क) हमने सभी जानकारी और स्पष्टीकरण प्राप्त किये हैं, जो कि हमारे सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार हमारी संपरीक्षा के प्रयोजन के लिए आवश्यक थे;
- (ख) हमारी राय में, जहां तक लेखा पुस्तकों और/या अभिलेखों की हमारी जांच से प्रतीत होता है कि व्यापारी द्वारा समुचित लेखा पुस्तकें और/या अभिलेख रखे गये हैं;
- (ग) मेरी/हमारी राय में, क्रय, विक्रय एवं स्टॉक से संबंधित लेखा पुस्तकें और/या अभिलेख भारतीय चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट्स संस्थान द्वारा जारी किए गए लेखा मानकों के अनुरूप को लागू होने की सीमा तक, संधारित किये गये हैं।

4. मध्यप्रदेश वेट अधिनियम, 2002 की धारा 39 की उपधारा (2) के साथ पठित मध्यप्रदेश वेट नियम, 2006 के नियम 54 में प्रस्तुत की जाने के लिए अपेक्षित विशिष्टियों का पत्रक प्ररूप-ख में इसके साथ संलग्न है।

5. हमारी राय में और हमारी सर्वोत्तम जानकारी तथा हमें दिए गए स्पष्टीकरणों के अनुसार, उक्त प्ररूप-ख में दी गई विशिष्टियां सत्य तथा सही हैं।

स्थान

दिनांक

*जो लागू न हो उन्हें काट दें।

वास्ते.....चार्टर्ड

अकाउंटेंट

नाम.....

मालिक/भागीदार

सदस्यता क्र.....

प्ररूप-ख

विशिष्टियों का विवरण

भाग-एक

सामान्य जानकारी

1. व्यापारी का नाम
2. कारबार के मुख्य स्थल का पता
(दूरभाष, फैंक्स, ई-मेल आदि सहित)
3. ब्रांच
गोदाम
विनिर्माण इकाई का
नाम और पता—
(मध्यप्रदेश राज्य के भीतर)
4. ब्रांच
गोदाम
विनिर्माण इकाई का
नाम और पता—
(मध्यप्रदेश राज्य के बाहर)
5. करदाता का पहचान क्रमांक(टिन)

6. अन्य पहचान—
 - (क) आयकर पैन
 - (ख) केन्द्रीय आबकारी रजिस्ट्रीकरण क्रमांक
 - (ग) सेवा कर रजिस्ट्रीकरण क्रमांक
 - (घ) एस.एस.आई. क्रमांक
 - (ङ) आयातकर्ता निर्यातकर्ता कोड क्रमांक
7. व्यापारी की प्रास्थिति
(जैसे कि स्वामित्व/भागीदारी/कंपनी/अन्य—
विनिर्दिष्ट करें)
8. वर्ष के दौरान व्यापार के संघटन में बदलाव
(यदि कोई हो)
9. स्वामी, भागीदार, निदेशक का नाम एवं निवास
का पता तथा उनका हित का अंश दर्शाएं
(वित्तीय वर्ष की अंतिम तारीख को)
10. संपरीक्षा के अधीन अवधि (वित्तीय वर्ष)
11. कारबार का स्वरूप—
व्यापारी/निर्माता/आयातकर्ता/निर्यातकर्ता/संक
र्म ठेकेदार/लीजिंग/अन्य (विनिर्दिष्ट करें)
12. वर्ष के दौरान व्यापार के स्वरूप में बदलाव का
विवरण (यदि कोई हो)
13. (क) संधारित लेखा पुस्तकों की सूची
(कम्प्यूटर सिस्टम में लेखा पुस्तकों
संधारित होने की दशा में ऐसे सिस्टम
द्वारा तैयार की गई लेखा पुस्तकों का
उल्लेख करें)
- (ख) परीक्षण की गई लेखा पुस्तकों की सूची
14. (क) लेखा पध्दति
(ख) लेखा पध्दति में क्या प्रयुक्त पध्दति की
तुलना में ठीक पूर्ववर्ती वर्ष में कोई
बदलाव किया है
15. (क) ठीक पूर्ववर्ती वर्ष में अंतिम स्टॉक के
मूल्यांकन की पध्दति
(ख) क्या ठीक पूर्ववर्ती वर्ष में अंतिम स्टॉक के
मूल्यांकन पध्दति में कोई बदलाव किया
है
16. बैंक खातों की विशिष्टियां
बैंक का नाम
शाखा
खाता क्रमांक
खाते का प्रकार

17. विभाग से प्राप्त कानूनी प्ररूप का लेखा-

प्ररूप का नाम	प्रारंभिक अतिशेष	वर्ष के दौरान प्राप्त	कुल (संख्या में)	प्रयुक्त/निरस्त (विवरण दें)•	अंतिम शेष	वर्ष के दौरान प्रयुक्त प्ररूप	क्या कॉलम (8) के अनुसार रकम क्रय में शामिल है
(1)	(2)	(3)	(4) (2+3)	(5) (4-5)	(6)	(7) संख्या रकम (रूपये)	(8)

49

31

31-क

32

ग

च

ज

ड.-1

ड.-2

अन्य

• प्रयुक्त/निरस्त प्ररूप का पुस्तक क्रमांक एवं अनुक्रमांक दें

18. माल का विवरण जिसमें व्यापार किया जा रहा है-

माल का नाम	अनुसूची और प्रविष्टि क्रमांक	कर की दर	एचएसएन कोड (जहां लागू हो)
(1) विनिर्मित और विक्रीत किया गया माल			
(2) क्रय और विक्रीत किया गया माल			
(3) खनन और विक्रीत किया गया माल			

19. क्या मध्यप्रदेश वेट अधिनियम, 2002 एवं उसके अधीन बनाए गए नियमों के उपबंधों के अनुसार विक्रय बीजक जारी किये गये हैं

20. अन्य जानकारी, यदि कोई हो (विनिर्दिष्ट करें)

भाग-दो

केवल विनिर्माण क्रियाकलाप के लिए

क. स्टॉक की विशिष्टियां

अनुक्रमांक	विशिष्टियां	प्रारंभिक स्टॉक	अंतिम स्टॉक
(1)	(2)	(3)	(4)
(एक)	तैयार माल से भिन्न स्टॉक		
(दो)	प्रारंभिक स्टॉक से माल वापसी (यदि कोई हो)		
(तीन)	स्टॉक की शुद्ध रकम ((एक) (3) -(दो) (3))		

ख. तैयार माल और ऐसे मालों की वापसी को छोड़कर समस्त मालों के सकल क्रय/प्राप्तियों की विशिष्टियां

अनुक्रमांक	विशिष्टियां	क्रय/ प्राप्तियां	वापस की गई— क्रय/प्राप्तियां	शुद्ध (3-4)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
ख-1	क्रय/प्राप्तियां			
(एक)	करमुक्त माल			
(दो)	कर संदत्त माल (अनुसूची-दो के भाग तीन में विनिर्दिष्ट माल)			
(तीन)	कर संदत्त माल जिस पर वजन, मात्रा, माप या इकाई के आधार पर कर चुकाया गया हो			
(चार)	धारा 11 के अधीन प्रशमन का विकल्प लेने वाले किसी रजिस्ट्रीकृत व्यापारी से क्रय किया गया अनुसूची 2 का माल			
(पांच)	अरजिस्ट्रीकृत व्यापारी से क्रय किया गया अनुसूची 2 का माल			
(छह)	अन्तर्राज्यीय क्रय			
(सात)	अन्तर्राज्यीय स्टॉक अन्तरण/प्राप्तियां			
(आठ)	देश के बाहर से आयात			
(नौ)	शेष अनुसूची 2 का माल			
(दस)	अन्य			
(ग्यारह)	योग ((एक) से (दस))			
ख-2	प्रत्यक्ष व्यय (प्रत्येक व्यय विनिर्दिष्ट करें)			
(एक)	भाड़ा और हम्माली			
(दो)	सीमा शुल्क, निकासी एवं अग्रेषण व्यय			
(तीन)	केन्द्रीय आबकारी (यदि क्रय/प्राप्तियों में शामिल नहीं है)			
(चार)	क्रय पर कमीशन			
(पांच)	बीमा			
(छह)	स्थानीय कर			
(सात)	अन्य (विनिर्दिष्ट करें)			
(आठ)	विनिर्माण व्यय			
(नौ)	योग ((एक) से (आठ))			
ग.	योग (क(तीन)+ख-1(ग्यारह)(5)+ ख-2(नौ)(5))			
घ.	वर्ष के दौरान विनिर्मित किये गये माल की लागत (ग(5)-क(4))			

विनिर्मित माल का व्यापारिक परिणाम

अनुक्रमांक (1)	विशिष्टियां (2)	प्रारंभिक स्टॉक (3)	अंतिम स्टॉक (4)	रकम(रूपयों में) (5)
ड.	तैयार माल का स्टॉक (विनिर्मित)			
(एक)	वर्ष के दौरान विक्रय वापसी			
(दो)	स्टॉक की शुद्ध रकम (ड(3)+ड(एक)(3))			
च.	विनिर्मित माल की लागत (घ(5))			
छ.	विक्रय हेतु माल की लागत (ड(दो)(3)+च(5)-ड(4))			
छ-1	केन्द्रीय आबकारी अभिलेख के अनुसार विक्रय हेतु माल की लागत			
छ-2	अन्तर (यदि कोई हो) (छ-छ-1)•			
• अन्तर के लिए कारण दें				

अनुक्रमांक (1)	विशिष्टियां (2)	विक्रय/स्टॉक अन्तरण (3)	विक्रय/स्टॉक अन्तरण की वापसी (4)	शुद्ध (3-4) (5)
ज.	तैयार माल, उपोत्पाद, अवशिष्ट उत्पाद, विविध माल का सकल विक्रय/ स्टॉक अन्तरण और ऐसे मालों के विक्रय/अन्तरण की वापसी			
झ.	कटौतियां			
(एक)	करमुक्त माल का विक्रय			
(दो)	धारा 36(1)(चार) के अधीन स्पेशल इकॉनामिक जोन में स्थित इकाइयों को विक्रय			

- (तीन) माल का मूल्य जिस पर वजन, मात्रा, माप या इकाई के आधार पर कर उद्ग्रहणीय है
- (चार) सकल कुल राशि में सम्मिलित वेट की रकम अन्तर्राज्यीय विक्रय
- (पांच) करमुक्त माल का विक्रय
- (छह) घोषणा प्ररूप-ग के विरुद्ध विक्रय
- (सात) पूर्ण दर पर विक्रय
- (आठ) धारा 8(5) के अधीन घोषणा प्ररूप "ग" के विरुद्ध विक्रय
- (नौ) घोषणा प्ररूप "ग" के विरुद्ध विक्रय, किन्तु प्ररूप प्राप्त नहीं
- (दस) धारा 8(5) के अधीन घोषणा प्ररूप "ग" के विरुद्ध विक्रय, किन्तु प्ररूप प्राप्त नहीं
- (ग्यारह) धारा 8(6) के अधीन स्पेशल इकॉनामिक जोन में स्थित इकाइयों को घोषणा प्ररूप "झ" के विरुद्ध विक्रय
- (बारह) धारा 8(6) के अधीन स्पेशल इकॉनामिक जोन में स्थित इकाइयों को घोषणा प्ररूप "झ" के विरुद्ध विक्रय, किन्तु प्ररूप प्राप्त नहीं
- (तेरह) प्रत्यक्ष निर्यात/निर्यात के अनुक्रम में विक्रय जो आवश्यक प्रमाण से समर्थित नहीं है
- (चौदह) अन्तर्राज्यीय स्टॉक अन्तरण जो घोषणा प्ररूप "च" समर्थित नहीं है

- (पन्द्रह) निर्यात विक्रय निर्यात के अनुक्रम में प्ररूप "ज" समर्थित विक्रय
- (सोलह) आवश्यक सबुत से समर्थित प्रत्यक्ष निर्यात
- (सत्रह) घोषणा प्ररूप "च" समर्थित अन्तर्राज्यीय स्टॉक अन्तरण
- (अठारह) कुल कटौतियां ((एक) से (सत्रह))
- ज. करयोग्य टर्न ओवर (ज(5)-स (अठारह) (5))
- ट. सकल लाभ (ज(5)-छ(5))

ठ.	कर की दर	वेट की संगणना करयोग्य कुल राशि(टर्न ओवर) (ज(5))	वेट	टिप्पणी
----	----------	--	-----	---------

ड.	योग कर की दर	क्रय कर की संगणना क्रय मूल्य	क्रय कर	टिप्पणी
----	-----------------	---------------------------------	---------	---------

ढ.	योग कतिपय माल पर वजन, मात्रा, माप या इकाई के आधार पर वेट की गणना माल का कर की दर विवरण	वजन/मात्रा/ माप/इकाई	माल की कुल राशि	कर
----	---	-------------------------	-----------------	----

योग

ण.	कर की दर	केन्द्रीय विक्रय कर की संगणना कुल राशि झ(पांच) से झ (तेरह) के अनुसार	केन्द्रीय विक्रय कर	टिप्पणी
----	----------	---	---------------------	---------

योग

		प्रवेश कर की संगणना		
त.				
(एक)	माल का कुल क्रय मूल्य (व्ययों को सम्मिलित करते हुए) (ख-1(ग्यारह)(5)+ख-2(नौ)(5))			
(दो)	क्रय से भिन्न तरीके से अर्जित किये गये या अभिप्राप्त किये गये माल का बाजार मूल्य			
(तीन)	योग (एक+दो)			
थ.	कटौतियां			
(एक)	स्थानीय माल का क्रय/बाजार मूल्य			
(दो)	अनुसूची एक में विनिर्दिष्ट माल का क्रय/ बाजार मूल्य			
(तीन)	धारा 10 के अधीन प्रवेश कर से छूट प्राप्त माल का क्रय/बाजार मूल्य			
(चार)	स्थानीय माल को छोड़कर अनुसूची दो में विनिर्दिष्ट माल जिसे किसी रजिस्ट्रीकृत व्यापारी से क्रय किया गया तथा जिस पर विक्रेता रजिस्ट्रीकृत व्यवसायी द्वारा कर चुकाया गया/देय हो			
(पांच)	स्थानीय माल तथा माल जिसे रजिस्ट्रीकृत व्यापारियों से क्रय किया गया और जिस पर प्रवेश कर, विक्रेता व्यवसायी द्वारा चुकाया गया/देय हो, को छोड़कर, अनुसूची 2 में विनिर्दिष्ट माल, का क्रय/बाजार मूल्य, जिसे स्थानीय क्षेत्र में प्रवेश के पश्चात्—			
	(क) राज्य के बाहर विक्रय किया गया हो			
	(ख) अन्तर्राज्यीय व्यापार या वाणिज्य के अनुक्रम में विक्रय किया गया हो			
	(ग) निर्यात के अनुक्रम में भारत के राज्य क्षेत्र के बाहर विक्रय किया गया हो			
(छह)	पुनः विक्रय हेतु प्रवेश कराये गये अनुसूची 3 में विनिर्दिष्ट माल का क्रय मूल्य/बाजार मूल्य			
(सात)	अनुसूची 3 में उपभोग या उपयोग हेतु प्रवेश कराये गये विनिर्दिष्ट माल, किन्तु जिसका अन्य प्रकार से व्ययन किया गया हो, का क्रय मूल्य/बाजार मूल्य			
(आठ)	माल का क्रय/बाजार मूल्य जिस पर धारा 4-क के अधीन कर देय हो			
(नौ)	अन्य कोई कटौती (ब्यौरे विनिर्दिष्ट करें)			
(दस)	योग (एक से नौ) करयोग्य मात्रा जिस पर धारा 3(1) के अधीन प्रवेश कर देय है (त (तीन) – थ (दस))			
द.	करयोग्य मात्रा का विभाजन और देय प्रवेशकर			
अनुक्रमांक	माल का विवरण/कोड	करयोग्य मात्रा	कर की दर	कर की रकम
	योग			
ध.	धारा 4-क के अधीन देय प्रवेश कर			
(एक)	माल का क्रय मूल्य/ बाजार मूल्य जिस पर उपधारा (1) के अधीन कर देय है			

****(दो)** माल का क्रय मूल्य जिस पर उपधारा (1) के परन्तुक के अधीन कर देय है

(तीन) योग (एक+दो)

****धारा 4—क** के अधीन अधिसूचित दर एवं क्रय करते समय धारा 3 के अधीन जिस दर से कर चुकाया गया है, का अंतर इस करयोग्य मात्रा पर कर की दर होगा.

न. धारा 7—क के अधीन प्रशमन का विकल्प लेने वाले निर्माता द्वारा देय प्रशमन धन

(एक) स्थानीय माल का सकल कुल राशि टर्न ओवर

(दो) घटाएं —

(क) राज्य के बाहर विक्रय

(ख) अन्तर्राज्यीय व्यापार या वाणिज्य के अनुक्रम में विक्रय

(ग) भारत के राज्य क्षेत्र के बाहर निर्यात के अनुक्रम में विक्रय.

(दो) का योग.....

(तीन) मध्य प्रदेश के भीतर विक्रय (एक—दो)

(चार) विक्रय जो उस स्थानीय क्षेत्र में हुए हों, जिसके संबंध में ऐसा माल स्थानीय माल है

(पांच) स्थानीय माल का विक्रय मूल्य, जिसके संबंध में प्रशमन धन देय है
(तीन—चार)

(छह) देय प्रशमन धन

प. मुजर्राई

माल का क्रय मूल्य जिस पर पूर्ण दर से कर चुकाया गया है

(1)

दर जिससे कर चुकाया गया है

(2)

दर जिससे कर देय है

(3)

दर का अंतर जिससे मुजर्राई का दावा किया गया है

(2—3)

(4)

मुजर्राई की राशि

(5)

योग

भाग—तीन

केवल व्यापारिक / परेषण विक्रय के लिए

(रूप में)

अनुक्रमांक

(1)

क.

(एक)

(दो)

विशिष्टियां

(2)

स्टाक

प्रारंभिक स्टాक में से वापस माल (यदि कोई हो)

स्टाक की शुद्ध रकम
(क (3)—क (एक) (3))

प्रारंभिक स्टाक

(3)

अंतिम स्टाक

(4)

अनुक्रमांक

(1)

विशिष्टियां

(2)

क्रय / प्राप्तियां

(3)

वापस की गई क्रय / प्राप्तियों

(4)

शुद्ध

(3—4)

(5)

ख	समस्त माल का सकल क्रय/प्राप्तियां और ऐसे माल की वापसी राज्य के भीतर से क्रय :-			
(एक)	करमुक्त माल			
(दो)	कर संदत्त माल (अनुसूची-दो के भाग तीन में विनिर्दिष्ट माल)			
(तीन)	कर संदत्त माल जिस पर वजन, मात्रा, माप या इकाई के आधार पर कर संदत्त किया गया हो			
(चार)	धारा 11 के अधीन प्रशमन का विकल्प लेने वाले किसी रजिस्ट्रीकृत व्यापारी से क्रय किया अनुसूची दो का माल			
(पांच)	अरजिस्ट्रीकृत व्यापारी से क्रय किया अनुसूची 2 का माल			
(छह)	(दो), (तीन), (चार) और (पांच) से भिन्न अनुसूची दो का माल			
(सात)	अन्तर्राज्यीय क्रय			
(आठ)	अन्तर्राज्यीय स्टॉक अन्तरण/प्राप्तियां			
(नौ)	देश के बाहर से आयात			
(दस)	अन्य			
(ग्यारह)	योग (एक से दस)			
ग.	प्रत्यक्ष खर्च (प्रत्येक खर्च विनिर्दिष्ट करें)			
(एक)	भाड़ा व हम्माली			
(दो)	सीमा शुल्क, निकासी एवं अग्रेषण खर्च			
(तीन)	केन्द्रीय आबकारी (यदि क्रय/प्राप्तियों में शामिल नहीं है)			
(चार)	क्रय पर कमीशन			
(पांच)	बीमा			
(छह)	स्थानीय कर			
(सात)	अन्य (विनिर्दिष्ट करें)			
(आठ)	योग (एक) से (सात)			
घ.	योग (क(दो)(3)+ख(ग्यारह)(5)+ग(आठ)(5))			
ङ.	विक्रय हेतु माल की लागत (घ(5)-क(4))			
अनुक्रमांक	विशिष्टियां	विक्रय/स्टॉक अन्तरण	विक्रय/स्टॉक अन्तरण वापसी	शुद्ध (3-4)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
च.	समस्त माल का सकल विक्रय/ स्टॉक अन्तरण और ऐसे मालों की विक्रय/अन्तरण वापसी			
छ.	कटौतियां घटाएं			
(एक)	करमुक्त माल का विक्रय			

- (दो) कर संदत्त माल का विक्रय
- (तीन) माल का मूल्य जिस पर वजन, मात्रा, माप या इकाई के आधार पर कर उद्ग्रहणीय हो
- (चार) धारा 36(1)(चार) के अधीन स्पेशल इकॉनामिक जोन में स्थित इकाइयों को विक्रय
- (पांच) सकल कुल राशि में सम्मिलित वेट की रकम
- (छह) अन्य कोई कटौती (ब्यौरे विनिर्दिष्ट करें)
अन्तर्राज्यीय विक्रय
- (सात) करमुक्त माल का विक्रय
- (आठ) धारा 3(1)(ख) के अधीन आवश्यक घोषणा पत्र / प्रमाण पत्र आधारित पश्चातवर्ती विक्रय
- (नौ) अन्तर्राज्यीय स्टॉक अन्तरण जो घोषणा प्ररूप-च आधारित है
- (दस) धारा 8(6) के अधीन स्पेशल इकॉनामिक जोन में स्थित इकाइयों को घोषणा प्ररूप-झ के विरुद्ध विक्रय
- (ग्यारह) घोषणा प्ररूप-ग के विरुद्ध कर संदत्त माल (वेट अधिनियम की अनुसूची-दो के भाग-तीन में विनिर्दिष्ट माल) का विक्रय
- (बारह) घोषणा प्ररूप-ग के विरुद्ध रियायती दर पर विक्रय
- (तेरह) पूर्ण दर से विक्रय
- (चौदह) धारा 8(5) के अधीन घोषणा प्ररूप "ग" के विरुद्ध विक्रय
- (पन्द्रह) घोषणा प्ररूप "ग" के विरुद्ध विक्रय, किन्तु प्ररूप प्राप्त नहीं

- (सोलह) धारा 3(1)(ख) के अधीन पश्चातवर्ती विक्रय किन्तु आवश्यक घोषणा पत्र/प्रमाण पत्र प्राप्त नहीं
- (सत्रह) धारा 8(5) के अधीन घोषणा प्ररूप "ग" के विरुद्ध विक्रय, किन्तु घोषणा प्ररूप प्राप्त नहीं
- (अठारह) धारा 8(6) के अधीन स्पेशल इकॉनामिक जोन में स्थित इकाइयों को घोषणा प्ररूप "झ" के विरुद्ध विक्रय, किन्तु घोषणा प्ररूप प्राप्त नहीं
- (उन्नीस) प्रत्यक्ष निर्यात/निर्यात के अनुक्रम में विक्रय जो आवश्यक सबूत से समर्थित नहीं है
- (बीस) अन्तर्राज्यीय स्टॉक अन्तरण जो घोषणा प्ररूप "च" आधारित नहीं है निर्यात विक्रय
- (इक्कीस) प्ररूप "ज" आधारित निर्यात के अनुक्रम में विक्रय
- (बाईस) देश के बाहर प्रत्यक्ष निर्यात जो आवश्यक प्रमाण से समर्थित है
- (तेईस) कुल कटौतियां ((एक) से (बाईस))
- ज. करयोग्य कुल राशि (टर्न ओवर(च(5)-छ(तेईस)(5))
- झ. सकल लाभ (च(5)-ड(5))

अ.

कर की दर

वेट की संगणना

करयोग्य
कुल राशि
(ज(5))

कर

टिप्पणी

योग

ट. कर की दर क्रय कर की संगणना क्रय मूल्य क्रय कर टिप्पणी

योग

ठ. कतिपय माल पर वजन, मात्रा, माप या इकाई के आधार पर वेट की संगणना

माल का कर की दर वजन/मात्रा/ माल की कुल विवरण माप/इकाई राशि कर

योग

ड. कर की दर केन्द्रीय विक्रय कर की संगणना कुल राशि केन्द्रीय विक्रय कर टिप्पणी
छ(बारह) से छ (बीस) के अनुसार कर

योग

ढ. प्रवेश कर की संगणना

- (एक) माल का कुल क्रय मूल्य (खर्च सम्मिलित करते हुए)
(ख(ग्यारह)(5)+ग(आठ)(5))
- (दो) क्रय से भिन्न तरीके से अर्जित किये गये या अभिप्राप्त किये गये माल का बाजार मूल्य
- (तीन) योग (एक+दो)
- ण. कटौतियां
- (एक) स्थानीय माल का क्रय/बाजार मूल्य
- (दो) अनुसूची एक में विनिर्दिष्ट माल का क्रय/ बाजार मूल्य
- (तीन) धारा 10 के अधीन प्रवेश कर से छूट प्राप्त माल का क्रय/बाजार मूल्य
- (चार) स्थानीय माल से भिन्न अनुसूची दो में विनिर्दिष्ट माल का क्रय मूल्य जिसे रजिस्ट्रीकृत व्यापारियों से क्रय किया गया, जिस पर प्रवेश कर, विक्रेता रजिस्ट्रीकृत व्यापारी द्वारा चुकाया गया या देय हो
- (पांच) स्थानीय माल से भिन्न अनुसूची दो में विनिर्दिष्ट माल, का क्रय/बाजार मूल्य तथा माल जिसे रजिस्ट्रीकृत व्यापारियों से क्रय किया गया, जिस पर प्रवेश कर, विक्रेता व्यवसायी द्वारा चुकाया गया/देय हो, जिसे स्थानीय क्षेत्र में प्रवेश के पश्चात्—
- (क) राज्य के बाहर विक्रय किया गया हो
- (ख) अन्तर्राज्यीय व्यापार या वाणिज्य के अनुक्रम में विक्रय किया गया हो
- (ग) भारत के राज्य क्षेत्र के बाहर निर्यात के अनुक्रम में विक्रय किया गया हो

- (छह) पुनः विक्रय हेतु प्रवेश कराये गये अनुसूची तीन में विनिर्दिष्ट माल का क्रय/बाजार मूल्य
- (सात) उपभोग या उपयोग हेतु प्रवेश कराये गये अनुसूची तीन में विनिर्दिष्ट माल का जिसका अन्य प्रकार से व्ययन किया गया हो, क्रय/बाजार मूल्य
- (आठ) अन्य कोई कटौतियां (ब्यौरे विनिर्दिष्ट करें)
- (नौ) योग (एक) से (आठ)
- त. कर योग्य मात्रा जिस पर प्रवेश कर देय है
(ढ (तीन) (3) -ण (नौ) (3))
- थ. कर योग्य मात्रा का विभाजन और धारा 3 (1) के अधीन देय प्रवेश कर
- अनुक्रमांक माल का विवरण/कोड कर योग्य मात्रा कर की दर कर की रकम

योग

भाग-चार

अनुक्रमांक	माल का नाम	आगत कर रिबेट के विवरण •अन्यथा व्ययन किये गये माल का कुल मूल्य	तत्स्थानी क्रय दर मूल्य	दावाकृत आगत कर रिबेट के विवरण की रकम
------------	------------	--	-------------------------	--------------------------------------

योग

- मध्यप्रदेश राज्य के भीतर या अन्तर्राज्यीय व्यापार या वाणिज्य के अनुक्रम में या भारत राज्य क्षेत्र के बाहर निर्यात के अनुक्रम में विक्रय से भिन्न प्रकार से व्ययन किये गये माल का मूल्य दर्शाया जाए.

भाग-पांच

अनुक्रमांक	माल का विवरण	माल के उपयोग के अधिकार के अन्तरण का विवरण लीज रेन्टल्स की प्राप्ति	कर की दर	कर
------------	--------------	---	----------	----

योग

भाग-छह

अनुक्रमांक	माल का नाम	विविध विक्रय पर वेट का दायित्व क्रय दिनांक	क्रय मूल्य	विक्रय मूल्य	कर की दर	कर	अभ्युक्तियां
------------	------------	---	------------	--------------	----------	----	--------------

1. संयंत्र और मशीनरी
2. मोटर यान
3. डी.ई.पी.बी.
4. अन्य

भाग-सात

संकर्म संविदा ठेकेदार/उपठेकेदार

अनुक्रमांक (1)	विशिष्टियां (2)	प्रारंभिक स्टाक (3)	अंतिम स्टाक (4)
-------------------	--------------------	------------------------	--------------------

- क. स्टाक
(एक) प्रारंभिक स्टाक से वापस किया गया माल (यदि कोई हो)
(दो) स्टाक की शुद्ध रकम
(क(3)-क(एक)(3))

अनुक्रमांक (1)	विशिष्टियां (2)	क्रय/प्राप्तियां (3)	वापस की गई क्रय/प्राप्तियां (4)	शुद्ध 3-4 (5)
-------------------	--------------------	-------------------------	---------------------------------------	---------------------

- ख. समस्त माल का सकल क्रय/प्राप्तियां और ऐसे माल की वापसी क्रय:-
(एक) करमुक्त माल
(दो) कर संदत्त माल (अनुसूची-दो के भाग तीन में विनिर्दिष्ट माल)
(तीन) कर संदत्त माल जिस पर वजन, मात्रा, माप या इकाई के आधार पर कर चुकाया गया हो-
(चार) धारा 11 के अधीन प्रशमन का विकल्प लेने वाले किसी रजिस्ट्रीकृत व्यापारी या अरजिस्ट्रीकृत व्यापारी से अनुसूची 2 का माल
(पांच) (दो), (तीन) और (चार) से भिन्न अनुसूची 2 का माल
(छह) अन्तर्राज्यीय
(सात) अन्तर्राज्यीय स्टॉक अन्तरण/प्राप्तियां
(आठ) देश के बाहर से आयात
(नौ) अन्य योग (एक) से (नौ)
ग. प्रत्यक्ष व्यय (प्रत्येक व्यय विनिर्दिष्ट करें)
(एक) भाड़ा व हम्माली
(दो) सीमा शुल्क, निकासी एवं अग्रेषण व्यय
(तीन) केन्द्रीय आबकारी (यदि क्रय/प्राप्तियों में सम्मिलित नहीं है)
(चार) क्रय पर कमीशन
(पांच) बीमा
(छह) स्थानीय कर
(सात) अन्य (विनिर्दिष्ट करें)

- (आठ) योग (एक) से (सात)
घ. योग (क(दो)(3)+ख(दस)(5)+ग(आठ)(5))
ङ संकर्म संविदा में या के लिए उपयोग किये गये
माल की लागत (घ (5)-क (4))

अनुक्रमांक	विशिष्टियां	रकम
(1)	(2)	(3)
च.	सकल विक्रय/प्रेषण	
एक	वर्ष के दौरान पूर्णतः या अंशतः निष्पादित की गई संकर्म संविदाओं की कुल संख्या	
दो	वर्ष तक कुल प्राप्तियां	
तीन	वर्ष के दौरान कुल प्राप्तियां	
चार	कुल रकम जिस पर ठेकेदार/उपठेकेदार द्वारा धारा 7(1)(ख) के उपबंधों के अनुसार कर दायी नहीं है	
पांच	कुल रकम जिसके लिए धारा 11 क के अधीन प्रशमन का विकल्प लिया गया है	
छह	योग (चार + पांच)	
सात	शेष (तीन-छह)	
आठ	संकर्म संविदा के निष्पादन हेतु उपगत किये गये व्यय (ऐसे व्यय जो विक्रय मूल्य का भाग हैं, को छोड़कर)	
	(क) संकर्म के निष्पादन हेतु मजदूरी प्रभार	
	(ख) उपठेकेदार को मजदूरी एवं सेवा हेतु संदत्त रकम किये गये भुगतान की रकम;	
	(ग) प्लानिंग, डिजाईनिंग प्रभार और आर्किटेक्ट का शुल्क,	
	(घ) संकर्म संविदा के निष्पादन में उपयोग किये जाने वाले मशीनरी एवं उपकरण भाड़े पर या अन्यथा लेने का प्रभार;	
	(ङ) खपने वाले माल जैसे कि पानी, बिजली, ईंधन आदि, जिनका संकर्म संविदा के निष्पादन में उपयोग किया जाता है किन्तु जो संकर्म संविदा के निष्पादन के अनुक्रम में हस्तांतरित नहीं किये जाते हैं, की लागत;	
	(च) ठेकेदार की स्थापना की लागत जो कि मजदूरी एवं सेवा प्रदाय से संबंधित है	
	(छ) अन्य समरूप खर्च जो कि मजदूरी एवं सेवा प्रदाय से संबंधित हैं	
	(ज) ठेकेदार द्वारा अर्जित लाभ जो कि मजदूरी एवं सेवा प्रदाय से संबंधित है (गणना दें)	
	(झ) अन्य कटौती (विनिर्दिष्ट करें)	
नौ	(क) से (झ) का योग	
दस	माल का मूल्य जिस पर वजन, मात्रा, माप या इकाई	

ग्यारह बारह	के आधार पर कर उद्ग्रहणीय है कर योग्य कुलराशि (सात-(नौ+दस))	वेट की संगणना कर योग्य कुल राशि	कर
तेरह चौदह	योग कतिपय माल पर वजन, मात्रा, माप या इकाई के आधार पर वेट की संगणना माल का कर की दर वजन/मात्रा/ माल की कुल कर विवरण राशि		
		योग	
(पन्द्रह)	स्रोत पर कर कटौती की रकम (प्रमाण पत्र संलग्न है)		
छ. छ-1.	संकर्म संविदा जिनके लिए प्रशमन का विकल्प लिया है, का विवरण प्रशमन के अधीन संकर्म संविदा का विवरण :	प्रशमन आदेश क्रमांक व दिनांक	प्रशमन की दर संविदा की रकम
छ-2. एक दो तीन	प्रशमन रकम के रूप में एक मुश्त रकम की गणना वर्ष तक प्राप्त भुगतान का योग वर्ष के दौरान प्राप्त भुगतान का योग प्रशमन रकम के रूप में एक मुश्त रकम की गणना प्रशमन की दर	प्राप्तियां	प्रशमन रकम
चार पांच ज. (एक) (दो) (तीन) झ. (एक) (दो) (तीन)	योग क्या समस्त विवरणियां समय पर प्रस्तुत की गई हैं प्रवेश कर की संगणना माल का कुल क्रय मूल्य (व्यय सम्मिलित करते हुए) (ख(दस)(5)+ग(आठ)(5)) क्रय से भिन्न तरीके से अर्जित किये गये या अभिप्राप्त किये गये माल का बाजार मूल्य योग (एक)+(दो) कटौतियां स्थानीय माल का क्रय/बाजार मूल्य अनुसूची एक में विनिर्दिष्ट माल का क्रय/ बाजार मूल्य धारा 10 के अधीन प्रवेश कर से छूट प्राप्त माल का क्रय/बाजार मूल्य		

(चार)	स्थानीय माल से भिन्न अनुसूची दो में विनिर्दिष्ट माल जिसे रजिस्ट्रीकृत व्यापारियों से क्रय किया गया तथा जिस पर प्रवेश कर विक्रेता रजिस्ट्रीकृत व्यापारी द्वारा चुकाया गया/देय हो			
(पांच)	स्थानीय माल तथा रजिस्ट्रीकृत व्यापारियों से क्रय किया गया जिस पर प्रवेश कर विक्रेता रजिस्ट्रीकृत व्यवसायी द्वारा चुकाया गया या देय हो, से भिन्न अनुसूची-2 में विनिर्दिष्ट माल का क्रय/बाजार मूल्य, जो ऐसी संकर्म संविदा के निष्पादन के अनुक्रम में प्रदाय किया गया है, जिनके संबंध में मध्यप्रदेश वेट अधिनियम, 2002 की धारा 11-क के अधीन प्रशमन के रूप में एकमुश्त भुगतान की अनुमति दी गई है.			
(छह)	माल का क्रय/बाजार मूल्य जिस पर धारा 4-क के अधीन कर देय हो			
(सात)	कोई अन्य कटौती (विनिर्दिष्ट करें)			
(आठ)	योग (एक) से (सात) धारा 3(1) के अधीन करयोग्य मात्रा जिस पर प्रवेश कर देय है (ज (तीन) (3) - झ (आठ) (3))			
अ.	कर योग्य मात्रा का विभाजन और देय प्रवेश कर			
अनुक्रमांक	माल का विवरण/कोड	कर योग्य मात्रा	कर की दर	कर की रकम

योग

ट. धारा 4-क के अधीन देय प्रवेश कर

- (एक) माल का क्रय/बाजार मूल्य जिस पर उपधारा (1) के अधीन कर देय है
- (दो) माल का क्रय मूल्य जिस पर उपधारा (1) के परन्तुक के अधीन कर देय है

(तीन) योग (एक+दो)

** धारा 4-क के अधीन अधिसूचित दर एवं क्रय करते समय धारा 3 के अधीन जिस दर से कर चुकाया गया है, का अंतर इस कर योग्य मात्रा पर कर की दर होगी.

भाग-आठ

अनुक्रमांक	माल का नाम	कुल क्रय रकम	आगत कर रिबेट का विवरण		दावाकृत आगत कर रिबेट की रकम	योग
			क्रय वापसी	शुद्ध क्रय (3-4) कर की दर		
					पूर्ण दर से	रियायती दर से (पूर्ण दर - 4 प्रतिशत)•

योग

*रियायती दर के लिए कारण दें.

भाग-नौ

1. छूट/आस्थगन योजनाओं के अधीन लिया गया लाभ

क. छूट/आस्थगन योजनाओं के अधीन लिया गया लाभ

1. योजना का नाम
2. पात्रता प्रमाण पत्र क्रमांक व दिनांक
3. पात्रता प्रमाण पत्र की वैधतासे.....तक
4. प्रमाण पत्र के अनुसार कुल पात्रता की रकम
5. पूर्ववर्ती वर्ष के अंत तक कुल कर की संचित मात्रा का लिया गया लाभ
6. चालू वर्ष के दौरान लिया गया लाभ
7. वर्ष के अंत तक कुल कर की संचित मात्रा का लिया गया लाभ (5+6)
8. चालू वर्ष के अंत में पात्रता राशि का शेष (4-7)

ख. आस्थगित कर के ब्यौरे

कर निर्धारण वर्ष	वर्ष जिसमें आस्थगित कर का भुगतान शोध्य है	आस्थगित कर की राशि	भुगतान हेतु शोध्य आस्थगित कर की रकम	वर्ष के दौरान जमा किया गया आस्थगित संबंधित वर्ष रकम	वर्ष के अन्त में भुगतान हेतु शोध्य शेष रकम (4-6)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)

योग

भाग-दस

विविध जानकारी

(क) पुस्तकों तथा विवरणियों में यथा प्रकट किए गए अनुसार कर योग्य विक्रय/क्रय, कर देयता और आगत कर रिबेट में अन्तर, यदि कोई हो, के लिए कारण दर्शाएं

(ख) क्या कर के भुगतान में कोई विलम्ब हुआ है ? यदि हां, कृपया विशिष्टियां दें :
 अनुक्रमांक कालावधि शोध्य तारीख भुगतान की रकम विलंब देय ब्याज तारीख

(ग) क्या विवरणी प्रस्तुत करने में कोई विलम्ब हुआ है ? यदि हां, कृपया विशिष्टियां दें :
 अनुक्रमांक विवरणी की अवधि देय तारीख प्रस्तुत करने की तारीख विलंब कारण, यदि कोई हो

- (घ) विक्रय के ब्यौरे
(वर्ष में अनुसूची-दो में विनिर्दिष्ट माल का रूपये 25,000 से अधिक की राज्य के भीतर विक्रयों का व्यापारीवार ब्यौरा)
अनुक्रमांक व्यापारी का टिन वेट का शुद्ध कुल वेट की रकम
नाम विक्रय
- (ङ) क्रय के ब्यौरे
(वर्ष में, अनुसूची-दो में विनिर्दिष्ट माल के रूपये 25,000 से अधिक की राज्य के भीतर क्रयों की व्यापारीवार ब्यौरे)
अनुक्रमांक व्यापारी का टिन वेट का शुद्ध कुल क्रय वेट की रकम
नाम
- (च) मध्यप्रदेश में स्पेशल इकानॉमिक जोन में स्थित औद्योगिक इकाइयों को विक्रय का संक्षेप
अनुक्रमांक क्रेता का नाम व पता टिन घोषणा प्ररूप क्रमांक घोषणा प्ररूप की राशि
- योग
- (छ) प्रत्यक्ष निर्यात का संक्षेप
अनुक्रमांक क्रेता का नाम व पता बिल आफ लेंडिंग रकम
क्रमांक व दिनांक
- योग
- (ज) निर्यात के अनुक्रम में प्ररूप ज के विरुद्ध विक्रय का संक्षेप
अनुक्रमांक क्रेता का नाम व पता टिन प्ररूप "ज" प्ररूप "ज" की
क्रमांक रकम
- योग
- (झ) केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम, 1956 की धारा 8(1) के अधीन प्ररूप "ग" समर्थित
अन्तर्राज्यीय विक्रय का संक्षेप
अनुक्रमांक क्रेता का नाम व पता टिन प्ररूप "ग" प्ररूप "ग" की
क्रमांक रकम
- योग
- (ञ) केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम, 1956 की धारा 6(2) के अधीन घोषणा/प्रमाण पत्र
आधारित छूट प्राप्त दावाकृत अन्तर्राज्यीय विक्रय का संक्षेप
(क) विक्रय
अनुक्रमांक क्रेता का नाम व पता टिन प्ररूप "ग" प्ररूप "ग" की
क्रमांक राशि
योग

(ख) क्रय

अनुक्रमांक	विक्रेता का नाम व पता	टिन	प्रमाण पत्र "ड. 1" / 'ड.-2' क्रमांक	प्ररूप "ड." -1 / 'ड.-2' की रकम
------------	-----------------------	-----	---	--------------------------------------

योग

(ट)	प्ररूप "च" में घोषणा आधारित अन्तर्राज्यीय शाखा अन्तरण/कन्साईनमेन्ट विक्रय का संक्षेप	अनुक्रमांक	परेषिती का नाम व पता	टिन	प्ररूप "च" क्रमांक	प्ररूप "च" की रकम
-----	--	------------	----------------------	-----	--------------------	-------------------

योग

(ठ)	केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम, 1956 की धारा 8(5) के अधीन घोषणा प्ररूप "ग" आधारित छूट प्राप्त दावाकृत अन्तर्राज्यीय विक्रय का संक्षेप	अनुक्रमांक	क्रेता का नाम व पता	टिन	प्ररूप "ग" क्रमांक	प्ररूप "ग" की रकम
-----	--	------------	---------------------	-----	--------------------	-------------------

योग

(ड)	केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम, 1956 की धारा 8(6) के अधीन प्ररूप "झ" आधारित छूट प्राप्त दावाकृत अन्तर्राज्यीय विक्रय का संक्षेप	अनुक्रमांक	क्रेता का नाम व पता	टिन	प्ररूप "झ" क्रमांक	प्ररूप "झ" की रकम
-----	--	------------	---------------------	-----	--------------------	-------------------

योग

वेट की संगणना

भाग-ग्यारह

अनुक्रमांक	विशिष्टियां	रकम
(1)	(2)	(3)
क.	कुल दायित्व	
1.	विनिर्माता	
(एक)	वेट	
(दो)	वजन, मात्रा, माप या इकाई के आधार पर वेट	
(तीन)	क्रय कर	
2.	व्यापारी	
(एक)	वेट	

- (दो) वजन, मात्रा, माप या इकाई के आधार पर वेट
(तीन) क्रय कर
3. आगत कर रिबेट का रिवर्सल
4. माल के उपयोग के अधिकार के अन्तरण पर कर
5. विविध विक्रयों पर वेट
6. संकर्म ठेकेदार
(एक) वेट
(दो) वजन, मात्रा, माप या इकाई के आधार पर वेट
(तीन) प्रशमन के लिए देय एकमुश्त रकम
7. क्रय वापसी पर कर की रकम
(केवल पात्र रकम)
8. कर देयता का योग (1 से 7)
ख. ब्याज एवं शास्ति
1. धारा 18 के अधीन ब्याज
2. धारा 18 के अधीन शास्ति
3. योग (1+2)
ग. कर जमा
1. पूर्व वर्ष से अग्रणीत आगत कर रिबेट का आधिक्य, यदि कोई हो
2. आगत कर रिबेट
(एक) केन्द्रीय विक्रय कर के विरुद्ध समायोजित रिबेट
(दो) वेट के विरुद्ध समायोजित रिबेट
3. विक्रय वापसी पर कर की रकम
(केवल पात्र रकम)
4. संदत्त वेट
5. स्रोत पर कर कटौती
6. अन्य जमा (विनिर्दिष्ट करें)
7. जमा कर का योग (1से 6)
घ. देय वेट/वापसी योग्य/आगामी वर्ष हेतु अग्रणीत
(क(8)(3)+ख(3)(3)-ग(7)(3))

केन्द्रीय विक्रय कर की संगणना

अनुक्रमांक

(1)

विशिष्टियां

(2)

रकम

(3)

- ड. कुल देय केन्द्रीय विक्रय कर
च. ब्याज एवं शास्ति
1. धारा 18 के अधीन ब्याज
2. धारा 18 के अधीन शास्ति
3. योग (1+2)
छ. योग (ड+च (3))
ज. केन्द्रीय विक्रय कर के विरुद्ध समायोजित आगत कर रिबेट
(ग (2)(एक))

झ.	जमा केन्द्रीय विक्रय कर			
ञ.	योग (ज+झ)			
ट.	देय शेष केन्द्रीय विक्रय कर/वापसी किये जाने योग्य (छ-ज)			
ठ.	प्राप्त किए गए वापसी के ब्यौरे			
अनुक्रमांक	विशिष्टियां	शोध्द्य रकम	प्राप्त वापसी	अदत्त शेष
1.				
2.				
3.	असमायोजित आधिक्य कर			
4.	अग्रणीत जमा			

प्रवेश कर की संगणना

अनुक्रमांक (1)	विशिष्टियां (2)	रकम रूपए (3)
क.	कुल देयता	
1.	विनिर्माता	
(एक)	धारा 3(1) के अधीन देय प्रवेश कर	
(दो)	धारा 4-क के अधीन देय प्रवेश कर	
(तीन)	धारा 7-क के अधीन देय प्रशमन धन	
2.	व्यापारी	
(एक)	धारा 3(1) के अधीन देय प्रवेश कर	
3.	संकर्म ठेकेदार	
(एक)	धारा 3(1) के अधीन देय प्रवेश कर	
(दो)	धारा 4-क के अधीन देय प्रवेश कर	
4.	कर देयता का योग (1 से 3)	
ख.	ब्याज एवं शास्तियां	
1.	धारा 18 के अधीन ब्याज	
2.	धारा 18 के अधीन शास्ति	
3.	योग (1+2)	
ग.	जमा कर	
1.	संदत्त प्रवेश कर	
2.	मुजरार्ई	
3.	अन्य जमा (विनिर्दिष्ट करें)	
4.	जमा कर का योग (1से 3)	
घ.	देय /वापसी योग्य प्रवेश कर (क(4)(3)+ख(3)(3)-ग(4)(3))	

वास्ते.....

सनदी लेखापाल

स्थान

दिनांक

नाम.....

मालिक/भागीदार

सदस्यता क्र.....

घोषणा

मैं(अधिकृत हस्ताक्षरकर्ता का नाम) ...
(पदनाम) की हैसियत से(व्यापारी का
 नाम और पता) एतद्वारा घोषणा करता हूँ कि ऊपर दी गई विशिष्टियाँ मेरे/हमारे सर्वोत्तम ज्ञान,
 जानकारी तथा विश्वास के अनुसार सत्य तथा सही हैं और इसमें ऊपर दी गई समस्त जानकारी
 हमारी लेखा पुस्तकों और अनुलग्नक-एक अनुसार प्रस्तुत विवरणियों के अनुसार है.

स्थान

दिनांक

नाम.....

हस्ताक्षर एवं पदनाम.....

(मुद्रा):".

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,

आर. के. यादव, अपर सचिव.

भोपाल, दिनांक 4 अक्टूबर 2011

क्र. एफ. ए-3-29-2011-1-पांच (74).— भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) के अनुसरण में इस विभाग की सूचना क्रमांक क्र. एफ. ए-3-29-2011-1-पांच (74), दिनांक 4 अक्टूबर 2011 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से एतद्वारा प्रसारित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,

आर. के. यादव, अपर सचिव.

Bhopal the 4th October 2011

No. F-A-3-29-2011-1-V (74).—The following draft amendment in the Madhya Pradesh Vat Rules, 2006, which the State Government proposes to make in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 71 of the Madhya Pradesh Vat Act, 2002 (No. 20 of 2002), is published as required by the said sub-section, for information of all the persons likely to be affected thereby and notice is hereby given that the said draft will be taken into consideration on or after the expiry of 30 days from the date of publication of the notice in the Madhya Pradesh Gazette,

Any objection or suggestion which may be received from any person with respect to the said draft before the date specified above, shall be considered by the State Government –

DRAFT AMENDMENT

In the said rules,-

- (i) in rule (54),-
- (a) for sub-rule (1), the following sub-rule shall be substituted, namely:-
 "(1) Every dealer required to furnish audit report under sub-section (2) of section 39 shall furnish the audit report prepared by a chartered accountant in Form 41-A, to the appropriate Commercial Tax Officer or any other officer authorised by the Commissioner in this behalf by 31st October of the succeeding year.
 Provided that,-
- (i) a dealer having annual turnover of ten crore rupees or less may furnish the audit report prepared for the purpose of Income Tax. Separate details pertaining to the business done in the State of Madhya Pradesh shall be included in the audit report :
- (ii) a dealer who is an industrial unit having annual turnover of ten crore rupees or less may furnish the audit report prepared by a member of Institute of Cost and Works Accountants:
- (iii) the audit report can be furnished upto 31st December of the succeeding year with a late fee of rupees 100/- per day. ";
- (b) sub-rule (2) shall be renumbered as sub-rule (3) and before the sub-rule (3) so renumbered, the following sub-rule shall be inserted, namely:-
 "(2) Notwithstanding anything to the contrary contained in sub-rule (1), a dealer having annual turnover of ten crore rupees or less and dealing in the goods as may be notified by the State Government, shall furnish the audit report in Form 41-A.;"
- (ii) after Form-41, the following Form-41-A shall be inserted, namely:-

"FORM 41-A

[See Rule 54(1)]

Audit Report under sub-section (2) of section 39 of the Madhya Pradesh Vat Act, 2002

1. I/we have examined the books of accounts and / or records maintained by M/s(Name and address of dealer) holding TIN in the state of Madhya Pradesh, relating to purchase, sales and stocks in pursuance of the provisions of sub-section (2) of section 39 of the Madhya Pradesh Vat Act, 2002 for the year/period ended on 31st March

The above books of accounts and / or records are the responsibility of the dealer's management. Our responsibility is to express an opinion on these records based on our audit.

We conducted our audit in accordance with the auditing standards generally accepted in India as prescribed by the Institute of Chartered Accountants of India. Those standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance whether the records are free of material misstatement(s). An audit includes examining on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosure in the books of accounts and / or records. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by the management, as well as evaluating the overall presentation of books of accounts and / or records. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.

2. I / We report the following observations / comments / discrepancies / inconsistencies, if any :-

3. We report that, subject to para 2 above
 (a) We have obtained all the information and explanations, which to the best of our knowledge and belief, were necessary for the purpose of our audit,
 (b) In our opinion, proper books of accounts and / or records have been kept by the dealer so far as appears from our examination of the books of accounts and / or records,
 (c) In my/our opinion the books of accounts and / or records relating to the Purchase, Sales and Stocks have been maintained as per the Accounting Standards issued by the Institute of Chartered Accounts of India, to the extent applicable.
4. The statement of particulars required to be furnished u/s 39(2) of the Madhya Pradesh Vat Act, 2002 read with Rule 54 of the Madhya Pradesh VAT Rules, 2006, is annexed herewith in Form -B.
5. In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the particulars given in the said form B are true and correct.

For
 Chartered Accountants

Place
 Date

Name
 Proprietor/Partner
 Membership No.

*** Strike out whichever is not applicable.**

FORM -B
STATEMENT OF PARTICULARS
PART-I
GENERAL INFORMATION

1. Name of the dealer
2. Address of the principal place of business
(with phone, Fax, E-mail etc.)
3. Name and Address (es)
(within the state of Madhya Pradesh) of-
Branch(es)
Godown(s)
Manufacturing units
4. Name and Address (es)
(outside the state of Madhya Pradesh) of-
Branch(es)
Godown(s)
Manufacturing units
5. Taxpayer Identification No. (TIN)
6. Other identification(s)
 - (a) Income Tax PAN
 - (b) Central Excise Registration No.
 - (c) Service Tax Registration No.
 - (d) SSI No.
 - (e) Importer Exporter Code No.
7. Status of the dealer [such as proprietary/ partnership/ company/ others-specify]
8. Change in the constitution of business during the year
(if any)
9. Indicate name and residential address of proprietor, partners, directors and their share of interest (as on the last date of the financial year)
10. Period under Audit
(Financial year)
11. Nature of business – Trader / Manufacturer / Importer / Exporter / Works Contractor /

- Leasing / Other (specify)
- 12 Details of change in the nature of business during the year (if any)
13. (a) List of books of accounts maintained (in case books of accounts maintained in computer system, mention the books of accounts generated by such system)
- (b) List of books of accounts examined
14. (a) Method of accounting
- (b) Whether there has been any change in the method of accounting vis-a-vis the method employed in the immediately preceding year.
15. (a) Method of valuation of closing stock employed in the previous year.
- (b) Whether there has been any change in the method of valuation of Closing Stock vis-a-vis the method employed in the immediately preceding year.
- 16: Particulars of Bank Account(s)-
Name of Bank
Branch
Account No.
Type of Account
17. Account of statutory forms obtained from the Department
- | Name of the Form | Opening Balance | Obtained during the year | Total | Used / Cancel- led
*(give detail) | Closing Balance | Forms used during the year | | Whether amount as per column (8) included in purchases |
|------------------|-----------------|--------------------------|-------|--------------------------------------|-----------------|----------------------------|--------------|--|
| | | | | | | No. | Amount (Rs.) | |
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) | (8) | (9) |
| | | (In Nos.) | | | | | | |
| | | | (2+3) | | (4-5) | | | |
| | 49 | | | | | | | |
| | 31 | | | | | | | |

31-A

32

C

F

H

E1

E2

Other

* Give the book no. and serial no. of Used / Cancelled forms

18 Details of the Goods dealt with

Name of goods	Schedule & Entry No.	Rate of tax	HSN Code (where applicable)
(1) Goods manufactured and sold			
(2) Goods purchased and sold			
(3) Goods excavated and sold			

19 Whether sales invoices are issued in accordance with the provisions of Madhya Pradesh Vat Act, 2002 & Rules made thereunder

20 Other information, if any (specify)

PART – II

FOR MANUFACTURING ACTIVITY ONLY

A. Particulars of Stock

S. No.	Particulars	Opening Stock	Closing Stock
(1)	(2)	(3)	(4)
(i)	Stock Other than finished goods		
(ii)	Goods return from Opening Stock (if any)		
(iii)	Net amount of Stock		
	[(i)(3)-(ii)(3)]		

B. Particulars of Gross Purchase / Receipts of all goods other than finished goods and return of such goods.

S.No.	Particulars	Purchase / Receipts	Returned - Purchase/ Receipts	Net (3) – (4)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
B-1	Purchase / receipts			
(i)	Tax free goods			
(ii)	Tax paid goods (goods specified in part III of Schedule-II)			
(iii)	Tax paid goods on which tax has been paid on the basis of weight, volume, measurement or unit			
(iv)	Schedule-II goods purchased from a registered dealer opting for composition u/s 11			
(v)	Schedule-II goods purchased from unregistered dealers			
(vi)	Inter-State Purchase			
(vii)	Inter-State stock transfer / receipts			
(viii)	Import from outside the Country			
(ix)	Balance Schedule-II goods			
(x)	Others			
(xi)	Total [(i) to (x)]			
B-2	Direct Expenses (specify each expense)			
(i)	Freight & Cartage			
(ii)	Custom duty, clearing and forwarding Expenses			
(iii)	Central Excise (if not included in purchase / receipts)			
(iv)	Commission on Purchase			
(v)	Insurance			
(vi)	Local taxes			
(vii)	Others (specify)			
(viii)	Manufacturing Expenses			

- (ix) Total (i) to (viii)
 C Total {A (iii)+B-1 (xi)(5)+B-2 (ix)(5)}
 D. Cost of goods manufactured during the year [C(5) – A(4)]

TRADING RESULTS OF MANUFACTURED GOODS

S. No.	Particulars	Opening Stock	Closing Stock	(In Rs.) Amount
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
E.	Stock of Finished goods (Manufactured)			
(i)	Sales return during the year			
(ii)	Net Amount of Stock [E(3)+E(i)(3)]			
F.	Cost of goods manufactured (D(5))			
G.	Cost of goods meant for sale [(E(ii)(3)+F(5)-E(4))]			
G -1	Cost of the goods meant for sale as per Central Excise Record			
G -2	Difference (if any) [G - G -1]*			

* Give reason for difference

S. No.	Particulars	Sale/stock transfer	Return of Sale/stock transfer	Net (3) – (4)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
H.	Gross Sale/stock transfer of finished goods, bye-products, waste products, miscellaneous goods and return of sale / transfer of such goods			
I.	Deductions			
(i)	Sales of tax free goods			
(ii)	Sales u/s 36(1)(iv) to units located in Special Economic Zone			

- (iii) Value of goods on which tax is leviable on the basis of weight, volume, measurement or unit
- (iv) Amount of VAT included in G.T.O.

INTER STATE SALES

- (v) Sales of tax free goods
- (vi) Sales against declaration Form "C"
- (vii) Sales at full rate
- (viii) Sales u/s 8(5) against declaration Form "C"
- (ix) Sales against declaration Form "C" but Forms not received
- (x) Sales u/s 8(5) against declaration form "C" but Forms not received
- (xi) Sales u/s 8(6) to units located in Special Economic Zone against declaration Form "I"
- (xii) Sales u/s 8(6) to units located in Special Economic Zone against declaration Form "I" but Forms not received
- (xiii) Direct Export / Deemed Export not supported by necessary proof
- (xiv) Inter-state stock transfer not supported by declaration Form "F"

EXPORT SALES

- (xv) Deemed export supported by Form H
- (xvi) Direct Exports supported by necessary proof
- (xvii) Inter-State stock transfer supported by declaration Form "F"
- (xviii) Total Deductions [(i) to (xvii)]

J. Taxable Turnover [H(5)
– I(xviii)(5)]

K. Gross Profit [H(5) -
G(5)]

L.

	Rate of Tax	Computation of VAT Taxable Turnover [J(5)]	VAT	Remark
--	-------------	---	-----	--------

M.

	Rate of Tax	Computation of Purchase Tax Purchase Price	Purchase Tax	Remark
--	-------------	--	--------------	--------

N. Computation of VAT by weight, volume, measurement or unit on certain goods

	Rate of Tax	Quantity/ volume/ measurement /unit	Turnover of goods	Tax
--	----------------	--	----------------------	-----

O.

	Rate of Tax	Computation of Central Sales Tax Turnover as per I(iv) to I(xiii)	Central Sales Tax	Remark
--	-------------	--	----------------------	--------

Total

P. **Computation of Entry Tax**

(i) Total Purchase value of goods (including expenses)
{B-1 (xi)(5)+B-2 (ix)(5)}

(ii) Total Market value of goods acquired or obtained otherwise
than by way of purchase

(iii) **Total (i+ii)**

Q. **Deductions-**

(i) Purchase/market value of local goods

(ii) Purchase /market value of goods specified in schedule I

- (iii) Purchase/market value of goods exempted from entry tax under section 10
- (iv) Purchase value of goods specified in schedule II, other than local goods, purchased from a registered dealer on which tax is paid or payable by the selling registered dealer
- (v) Purchase /market value of goods specified in schedule II, other than local goods and the goods purchased from a registered dealer on which entry tax is paid or payable by the selling registered dealer, which after entry into a local area -
- (a) are sold outside the State
- (b) are sold in the course of inter-State trade or commerce
- (c) are sold in the course of export out of territory of India
- (vi) Purchase /market value of goods specified in schedule-III entered for resale
- (vii) Purchase /market value of goods specified in schedule-III- entered for consumption or use but disposed of in any other manner
- (viii) Purchase /market value of goods on which tax is payable under section 4-A
- (ix) any other deduction (specify details)
- (x) **Total (i to ix)**

Taxable quantum on which entry tax is payable u/s 3 (1)
{P (iii) - Q (x)}

R. Breakup of taxable quantum and entry tax payable

S. No.	Description of goods/code	Taxable quantum	Rate of tax	Amount of tax
--------	---------------------------	-----------------	-------------	---------------

Total

S. Entry tax payable u/s 4-A

- (i) purchase /market value of goods on which tax is payable under sub-section(1)
- ** purchase value of goods on which tax is payable under proviso to sub-section (1)
- (ii)
- (iii) **Total (i+ii)**

** Rate of tax for this taxable quantum shall be the difference of rate notified under section 4-A and the rate at which tax is paid under section 3 at the time of purchase.

T. Composition money payable by manufacturer opting for composition under section 7-A

- (i) Gross turnover of local goods
- (ii) Deduct-
- (a) Sales outside the state

- (b) Sales in the course of interstate trade or commerce
- (c) Sales in the course of export out of territory of India

Total of (ii)

- (iii) Sales within Madhya Pradesh (i-ii)
- (iv) Sales likely to have taken place in the same local area in respect of which goods are local goods
- (v) Sale price of local goods in respect of which composition money is payable (iii-iv)
- (vi) Composition money payable

U. Set off

Purchase value of goods on which tax is paid at full rate	Rate at which tax is paid	Rate at which tax is payable	Difference of rate claimed as setoff (2-3)	Amount of setoff
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)

Total

PART- III

FOR TRADING / CONSIGNMENT SALE ONLY

S. No.	Particulars	(In Rs.)		
		Opening Stock	Closing Stock	
(1)	(2)	(3)	(4)	
A.	Stock			
(i)	Goods return from Opening Stock (if any)			
(ii)	Net amount of Stock [A(3)- A(i) (3)]			
S.No.	Particulars	Purchase / Receipts	Purchase / Receipts returned	Net (3 - 4)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
B.	Gross Purchase / Receipts of all goods and return of such goods.			
	Purchase with in the State :-			
(i)	Tax free goods			
(ii)	Tax paid goods (goods specified in part III of Schedule-II)			
(iii)	Tax paid goods on which tax has been paid on the basis of weight, volume, measurement or unit			
(iv)	Schedule-II goods purchase from a registered dealer opting for composition u/s 11			
(v)	Schedule-II goods from unregistered dealers			
(vi)	Schedule-II goods other than (ii), (iii), (iv) and (v)			
(vii)	Purchase inter-State			

- (viii) Inter-State stock transfer/receipts
 (ix) Import – from outside the Country
 (x) Others
 (xi) Total [i to x]
C. Direct expenses (specify each expenses)
 (i) Freight & Cartage
 (ii) Custom duty, clearing and forwarding expenses
 (iii) Central Excise (if not included in purchase / receipts)
 (iv) Commission on purchase
 (v) Insurance
 (vi) Local taxes
 (vii) Others (specify)
 (viii) Total (i) to (vii)
D Total {A(ii)(3)+B(xi)(5)+C(viii)(5)}
E. Cost of goods meant for sale [D(5) – A(4)]

S . No.	Particulars	Sale/ stock transfer (3)	Sale/stock transfer return (4)	Net (3-4) (5)
(1)	(2)			
F.	Gross sale / stock transfer of all goods and sale/ transfer return of such goods			
G.	Less Deductions			
(i)	Sales of tax free goods			
(ii)	Sales of tax paid goods			
(iii)	Value of goods on which tax is leviable on the basis of weight, volume, measurement or unit			
(iv)	Sales u/s 36(1)(iv) to units located in Special Economic Zone			
(v)	Amount of VAT included in G.T.O.			
(vi)	Any other deduction (specify details)			
	INTER STATE SALES			
(vii)	Sales of tax free goods			
(viii)	Subsequent Sales u/s 3(1)(b) supported by necessary declaration / certificate			
(ix)	Inter-State stock transfer supported by declaration form "F"			
(x)	Sales u/s 8(6) to units located in Special Economic Zone against declaration Form "I"			
(xi)	Sales of tax paid goods (goods specified in Part III of Schedule II of the Vat Act) against C-form			
(xii)	Sales at concessional rate against declaration Form "C"			
(xiii)	Sales at full rate			
(xiv)	Sales u/s 8(5) against declaration Form "C"			
(xv)	Sales against declaration Form "C" but Forms not received			
(xvi)	Subsequent Sales u/s 3(1)(b) not supported by necessary declaration / certificate			
(xvii)	Sales u/s 8(5) against declaration form "C" but declaration form not received			

- (xviii) Sales u/s 8(6) to units located in Special Economic Zone against declaration Form "I" but declaration Forms not received
- (xix) Direct Export / Deemed Export not supported by necessary proof
- (xx) Inter-state stock transfer not supported by declaration form "F"

EXPORT SALES

- (xxi) Deemed export supported by Form H
- (xxii) Direct Exports outside the country supported by necessary proof
- (xxiii) **Total Deductions [(i) to (xxii)]**
- H. **Taxable Turnover [F(5) – G (xxiii)(5)]**
- I. **Gross Profit [F(5) - E(5)]**

J.

Rate of Tax	Computation of VAT Taxable Turnover [H(5)]	Tax	Remark
-------------	--	-----	--------

Total

K.

Rate of Tax	Computation of Purchase Tax Purchase Price	Purchase Tax	Remark
-------------	---	--------------	--------

Total

Computation of VAT by weight, volume, measurement or unit on certain goods

Description of goods	Rate of Tax	Quantity/ volume/ measurement/unit	Turnover of goods	Tax
----------------------	-------------	---------------------------------------	----------------------	-----

Total

M.

Rate of Tax	Computation of Central Sales Tax Turnover as per G(xii) to G(xx)	Central Sales Tax	Remark
-------------	---	----------------------	--------

Total

N. Computation of Entry Tax

- (i) Total Purchase value of goods (including expenses)
{ B(xi)(5)+C(viii)(5)}
- (ii) Total Market value of goods acquired or obtained otherwise than by way of purchase
- (iii) **Total (i+ii)**

O. Deductions-

- (i) Purchase/market value of local goods
- (ii) Purchase /market value of goods specified in schedule I
- (iii) Purchase/market value of goods exempted from entry tax under section 10
- (iv) Purchase value of goods specified in schedule II, other than local goods, purchased from a registered dealer on which entry tax is paid or payable by the selling registered dealer
- (v) Purchase /market value of goods specified in schedule II, other than local goods and the goods purchased from a registered dealer on which entry tax is paid or payable by the selling registered dealer, which after entry into a local area -
- (a) are sold outside the State
- (b) are sold in the course of inter-State trade or commerce
- (c) are sold in the course of export out of territory of India
- (vi) Purchase /market value of goods specified in schedule-III entered for resale
- (vii) Purchase /market value of goods specified in schedule-III- entered for consumption or use but disposed of in any other manner
- (viii) any other deduction (specify details)
- (ix) **Total (i) to (viii)**

**P. Taxable quantum on which entry tax is payable
{N(iii)(3) - O(ix)(3)}****Q. Breakup of taxable quantum and entry tax payable u/s 3(1)**

S.No.	Description of goods/code	Taxable quantum	Rate of tax	Amount of
-------	---------------------------	-----------------	-------------	-----------

Total

30/10/2011

PART – IV
STATEMENT OF REVERSAL OF INPUT TAX REBATE

S. No.	Name of goods	* Total value of otherwise disposal of goods	Corresponding purchase price	Rate	Amount of reversal of ITR claimed
--------	---------------	--	------------------------------	------	-----------------------------------

TOTAL

* The value of goods disposed of otherwise than by way of sale within the State of Madhya Pradesh or in the course of inter-state trade or commerce or in the course of export out of the territory of India to be shown.

PART – V

STATEMENT OF TRANSFER OF RIGHT TO USE GOODS

S. No.	Description of goods	Receipts of lease rentals	Rate of Tax	Tax
--------	----------------------	---------------------------	-------------	-----

TOTAL

PART – VI

VAT LIABILITY ON MISCELLANEOUS SALES

S.. No.	Name of goods	Date of purchase	Purchase value	Sale Value	Rate of Tax	Tax	Remarks
1	Plant & Machinery						
2	Motor Vehicle						
3	DEPB						
4	Others						

PART – VII

Contractor / Sub-contractor- Works Contract

S. No.	Particulars	Opening Stock	Closing Stock
(1)	(2)	(3)	(4)
A.	Stock		
(i)	Goods returned from Opening Stock (if any)		
(ii)	Net amount of Stock [A (3)-A (i)(3)]		

S.No.	Particulars	Purchase/ Receipts	Purchase/ Receipts returned	Net (3- 4)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
B.	Gross Purchase / Receipts of all goods and return of such goods.			

Purchases :-

- (i) Tax free goods
- (ii) Tax paid goods (goods specified in part III of Schedule-II)
- (iii) Tax paid goods on which tax has been paid on the basis of weight, volume, measurement or unit
- (iv) Schedule-II goods from a registered dealer opting for composition u/s 11 or unregistered dealers
- (v) Schedule-II goods other than (ii)] (iii) and (iv)
- (vi) Inter-State
- (vii) Inter-State stock transfer/receipts
- (viii) Import from outside the Country
- (ix) Others
- (x) Total (i) to (ix)

C Direct expenses (specify each expenses)

- (i) Freight & cartage
- (ii) Custom duty, clearing and forwarding expenses
- (iii) Central Excise (if not included in purchase / receipts)
- (iv) Commission on purchase
- (v) Insurance
- (vi) Local taxes
- (vii) Others (specify)
- (viii) **Total (i) to (vii)**

D Total {A(ii)(3)+B(x)(5)+C(viii)(5)}**E Cost of goods used in or for works contract [D(5)-A(4)]**

S.No. (1)	Particulars (2)	Amount Rs. (3)
F	<u>GROSS SALE / DISPATCHES</u>	
I.	Total Number of Works Contracts executed in part or full during the year	
II.	Total receipts up to the year.	
III.	Total receipts during the year.	
IV.	Total amount on which contractor or sub-contractor is not liable to pay tax in accordance with the provision of sec 7(1)(b)	
V.	Total amount for which composition u/s 11 A has been opted.	
VI.	Total (IV+V)	
VII.	Balance (III-VI)	
VIII.	Expenses incurred for the execution of the works contracts (other than expenses forming part of the sale price)	
	(a) labour charges for execution of works,	
	(b) amount paid to sub-contractor for labour and services,	
	(c) charges for planning, designing and architect's fees,	
	(d) charges for obtaining on hire or otherwise machinery and tools used in the execution of the works contract,	
	(e) cost of consumables such as water, electricity, fuel etc., used in the execution of the work contract the property in which is not transferred in the course of execution of works contract,	

- (f) cost of the establishment of the contractor which is relatable to supply of labour and services,
 (g) other similar expenses relatable to supply of labour and services,
 (h) profit earned by the contractor to the extent it is relatable to supply of labour and services (Give Calculation).
 (i) Any other deduction, (specify)

IX. **Total (a) to (i)**

X. Value of goods on which tax is leviable on the basis of weight, volume, measurement or unit

XI. Taxable Turnover {VII-(IX+X)}

XII.

Computation of VAT

Rate of tax

Taxable Turnover

Tax

XIII.

TOTAL

XIV.

Computation of VAT by weight, volume, measurement or unit on certain goods

Description of goods

Rate of Tax

Quantity/ volume

Turnover of goods

Tax

Total

XV. Amount of tax deducted at source (Certificate enclosed)

G. Statement of Works Contract(s) for which composition has been opted

G-1. Details of Works Contract(s) under Composition :

Description of the works contract	Duration of contract	Composition order No. and date	Rate of composition	Contract Amount
-----------------------------------	----------------------	--------------------------------	---------------------	-----------------

G-2. Calculation of lump sum amount by way of composition amount

I. Total payments received up to the year.

II. Total payments received during the year.

III. Calculation of lump sum amount by way of composition

Rate of composition

Receipts

Composition Amount

IV.

TOTAL

V

Whether all returns have been filed within time

H. Computation of Entry Tax

- (i) Total Purchase value of goods (including expenses)
{ B(x)(5)+C(viii)(5)}
- (ii) Total Market value of goods acquired or obtained otherwise than by way of purchase
- (iii) Total (i)+(ii)**

I. Deductions-

- (i) Purchase / market value of local goods
- (ii) Purchase /market value of goods specified in schedule I
- (iii) Purchase/market value of goods exempted from entry tax under section 10
- (iv) Purchase value of goods specified in schedule II, other than local goods, purchased from a registered dealer on which entry tax is paid or payable by the selling registered dealer
- (v) Purchase /market value of goods specified in schedule II, other than local goods and the goods purchased from a registered dealer on which entry tax is paid or payable by the selling registered dealer, which have been supplied in the course of execution of a works contract in respect of which permission to pay a lump sum by way of composition u/s 11-A of the MP Vat Act, 2002 has been granted.
- (vi) Purchase /market value of goods on which tax is payable under section 4-A
- (vii) any other deduction (specify details)
- (viii) Total (i) to (vii)**

Taxable quantum on which entry tax is payable u/s 3 (1)
{H(iii)(3) - I(viii)(3)}

J. Breakup of taxable quantum and entry tax payable

S.No.	Description of goods/code	Taxable quantum	Rate of tax	Amount of tax
-------	---------------------------	-----------------	-------------	---------------

Total

K. Entry tax payable u/s 4-A

- (i) purchase /market value of goods on which tax is payable under sub-section(1)
- ** (ii) purchase value of goods on which tax is payable under proviso to sub-section (1)**
- (iii) Total (i+ii)**

**** Rate of tax for this taxable quantum shall be the difference of rate notified under section 4-A and the rate at which tax is paid under section 3 at the time of purchase.**

PART – VIII
STATEMENT OF INPUT TAX REBATE

S. No.	Name of the goods	Total Purchase Amount	Purchase return	Net Purchase	Rate of Tax	Amount of ITR claimed		
						At full rate	At reduced rate (full rate - 4%)*	Total
				(3-4)				

TOTAL

* Give reason for reduced rate

PART – IX

1. BENEFITS AVAILED UNDER EXEMPTION/ Deferment SCHEMES:-

A- Benefits availed under Exemption / Deferment Schemes :-

1. Name of the Scheme
2. Eligibility Certificates Number and Date
3. Validity of the Eligibility Certificate From to
4. Total Eligibility Amount as per Certificate
5. Total of Cumulative Quantum of Tax benefit availed up to the end of preceding year
6. Benefits availed during the current year
7. Total of Cumulative Quantum of Tax benefit availed up to the end of the current year (5+6)
8. Balance of Eligible Amount at the end of the current year (4-7)

B. DETAILS OF DEFERRED TAX

Assessment Year	Year in which deferred tax due for payment	Deferred tax amount	Deferred tax amount due for payment	Deferred tax deposited during the year	Related to the year	Amount	Balance amount due for payment at the end of the year (4-6)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(7)

Total

PART – X**Miscellaneous Information:**

- (a) Specify reasons for differences in taxable sales/purchases, tax liability and input tax rebate as per books and as disclosed in return(s), if any.
- (b) Whether there is delay in payment of tax? if yes, please give particulars:

S.No.	Period	Due Date	Date of payment	Amount	Delay	Interest Payable
-------	--------	----------	-----------------	--------	-------	------------------

- (c) Whether there is delay in filing of returns, if yes, give particulars:

S.No.	Period of Return	Due Date	Date of Filing	Delay	Reasons, if any
-------	------------------	----------	----------------	-------	-----------------

(d) Details of sales

((Dealer wise sales within the State exceeding rupees 25,000/- in the year, of goods specified in Schedule II))

S.No.	Name of Dealer	TIN	Total sales net of VAT	Amount of VAT
-------	----------------	-----	------------------------	---------------

(e) Details of purchases

((Dealer wise purchases within the State exceeding rupees 25,000/- in the year, of goods specified in Schedule II))

S.No.	Name of Dealer	TIN	Total Purchases net of VAT	Amount of VAT
-------	----------------	-----	----------------------------	---------------

(f) Summary of Sales to industrial units located in Special Economic Zone in Madhya Pradesh

S.No.	Name and Address of the Purchaser	TIN	Declaration Form No. (if any)	Amount of Declaration Form
-------	-----------------------------------	-----	-------------------------------	----------------------------

TOTAL

(g) Summary of direct Export

S.No.	Name and Address of the Purchaser	Bill of lading No. and date	Amount
-------	-----------------------------------	-----------------------------	--------

TOTAL

(h) Summary of Sales in the course of Export against Form H :

S.No.	Name and Address of the Purchaser	TIN	"H" Form No.	Amount of "H" Form
-------	-----------------------------------	-----	--------------	--------------------

TOTAL

(i) Summary of inter-state sales liable to tax under Section 8(1) of the Central Sales Tax Act, 1956 against Form 'C':

S.No.	Name and Address of the Purchaser	TIN	"C" Form No.	Amount of "C" Form
-------	-----------------------------------	-----	--------------	--------------------

TOTAL

(j) Summary of inter-state sales claimed as exempt under section 6(2) of the Central Sales Tax Act, 1956 supported with declarations / certificate:

(A) SALES :

S.No.	Name and Address of the Purchaser	TIN	"C" Form No.	Amount of "C" Form
-------	-----------------------------------	-----	--------------	--------------------

TOTAL

(B) PURCHASES:

S.No.	Name and Address of the Seller	TIN	Certificate 'E1'/'E2' No.	Amount of "E1/E2 Form
-------	--------------------------------	-----	---------------------------	-----------------------

TOTAL

(k) Summary of inter-state Branch transfers/consignment sales supported with declaration in Form 'F':

S.No.	Name and Address of the Consignee	TIN	"F" Form No.	Amount of "F" Form
-------	-----------------------------------	-----	--------------	--------------------

TOTAL

(l) Summary of inter-state sales claimed as exempt u/s 8(5) of the Central Sales Tax Act, 1956 supported with declaration Form 'C' :

S.No.	Name and Address of the Purchaser	TIN	"C" Form No.	Amount of "C" Form
-------	-----------------------------------	-----	--------------	--------------------

TOTAL

(m) Summary of inter-state sales claimed as exempt u/s 8(6) of the Central Sales Tax Act, 1956 supported by Form-I :

S.No.	Name and Address of the Purchaser	TIN	"I" Form No.	Amount of "I" Form
-------	-----------------------------------	-----	--------------	--------------------

TOTAL

PART – XI

COMPUTATION OF VAT

S. No.	Particulars	Amount
(1)	(2)	(3)
A	TOTAL LIABILITIES	
1.	MANUFACTURER	
(i)	VAT	
(ii)	VAT by weight, volume, measurement or unit	
(iii)	Purchase Tax	
2.	TRADER	
(i)	VAT	
(ii)	VAT by weight, volume, measurement or unit	
(iii)	Purchase Tax	
3.	Reversal of input tax rebate	
4.	Tax on transfer of Right to Use Goods	

5. VAT on Miscellaneous Sales
6. **Works Contractor**
 - (i) VAT
 - (ii) VAT by weight, volume, measurement or unit
 - (iii) Lump sum payable for composition
7. Tax amount on purchase returns
(eligible amount only)
8. **Total Tax Liability (1 to 7)**
- B. Interest & Penalties**
 1. **Interest u/s 18**
 2. **Penalty u/s 18**
 3. **Total (1+2)**
- C TAX CREDITS**
 1. Excess Input Tax Rebate carried forward from previous year, if any
 2. **Input Tax Rebate**
 - (i) Rebate adjustment against CST
 - (ii) Rebate adjustment against VAT
 3. Tax amount on sales return (eligible amount only)
 4. VAT paid
 5. Tax deducted at source
 6. **Other Credits (specify)**
 7. **Total Tax Credits (1 to 6)**
- D. VAT payable / refundable / carried to next year**
[(A(8)(3) + B(3)(3) – C(7)(3)]

COMPUTATION OF CST

S. No.	Particulars	Amount Rs.
(1)	(2)	(3)
E.	Total CST payable	
F.	Interest & Penalties	
1.	Interest u/s 18	
2.	Penalty u/s 18	
3.	Total [1 + 2]	
G	Total [E + F(3)]	
H.	Input Tax Rebate adjustment in CST [C(2)(i)]	
I.	CST deposited	
J.	Total (H + I)	
K.	Balance CST payable / refundable (G – J)	

L. DETAILS OF REFUNDS RECEIVED				
S. No.	Particulars	Amount Due	Refund received	Balance outstanding
1				
2				
3	Unadjusted excess tax			
4	Credit brought forward			

COMPUTATION OF ENTRY TAX

S. No.	Particulars	Amount Rs.
A	TOTAL LIABILITIES	
1.	MANUFACTURER	
(i)	Entry tax payable u/s 3 (1)	
(ii)	Entry tax payable u/s 4-A	
(iii)	Composition money payable under section 7-A	
2.	TRADER	
(i)	Entry tax payable u/s 3 (1)	
3.	Works Contractor	
(i)	Entry tax payable u/s 3 (1)	
(ii)	Entry tax payable u/s 4-A	
4.	Total Tax Liability (1 to 3)	
B.	Interest & Penalties	
1.	Interest u/s 18	
2.	Penalty u/s 18	
3.	Total (1+2)	
C	TAX CREDITS	
1.	Entry tax paid	
2.	Setoff	
3.	Other Credits (specify)	
4.	Total Tax Credits (1 to 3)	
D.	Entry tax payable / refundable	
	[(A(4)(3) + B(3)(3) – C(4)(3)]	

For

Chartered Accountants

Name

Proprietor/Partner

Membership No.

Place

Date

DECLARATION

I (Name of the authorized signatory) in my capacity as
..... (designation) of
.....
..... (Name & Address of the dealer) do hereby declare that the
particulars given above are true and correct to the best of my/our knowledge, information
and belief and all information furnished here in above is in accordance with our books of
accounts and the returns submitted as per Appendix-I.

Place
Date

Name
Signature & Designation
(seal)".

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,
R. K. YADAV, Addl. Secy.